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Ez a négy belli az Országos magyar  ̂

kereskedelmi egyesület címét Jelenti, amely 

egyesület létesítése érdekében hetek 

óta nagyarányú mozgalom lolyik az 

az országban. A z egyesület létreho

zása régi vágyát képezi a magyar ke

reskedőknek, akik eddig az országos 

érdekképviseletet kénytelenek voltak 

nélkülözni s csak a 2—3 évenkint 

megtartott kereskedelmi kongresszu

sok képviselték eddig a nagyon laza 

összekötő kapcsolatot. A  mozgalom 

élén Sándor P á l országgyűlési képviselő 

áll, aki valóban nagy buzgóságot fejt 

ki a kereskedők egy táborba gyűjtése 

érdekében. Brázay Zoltán  fiatal, agilis 

nagykereskedő és még mások is köz- 

leinüködnek a szervezkedés terén, a 

mely most már, miután a soproni 

k ongresszus által kiküldött végrehaj- 

tó-bizottség az alapszabály-tervezetet 

létrehozta, biztos bázison, gyorsan ha

lad előre. Eddig Budapesten, Győrben,

Felelős szerkesztő :

S I N K O V I C H  E L E K

E  adó: A VendriitAI Magyar Közmüvelödesi EgyesulM. j

I Aradon, Szombathelyen tartottak népes 

 ̂ értekezletet, sőt az országos egyesü

let győri és soproni vidéki központ

jai is megalakultak már.

Az ügy élén állók azonban túl

lőnek a célon, amidőn a véres kardot 

az országban meghordozva, a keres

kedőket védelmi harcra hívják fel és 

nagyon is előtérbe állítják a kereske

delem ellenes áramlattal szemben ki

fejtendő küzdelmet. Kétségtelen ugyan, . 

hogy a kereskedők országos egyesü

letének egyik leiadatát a kereskede

lem érdekeinek minden irányban való 

megvédése is képezendi, de mégsem 

helyes, mert nincs rá ok, hogy a vész

harangot az egynsület vezéremberei 

folyvást kongassák s a kereskedőket 

üldözött páriáknak tüntessék fel. Idáig 

még hál' Istennek nem jutottunk, nem 

is félünk attól, hogy ide jutunk, mi

nélfogva az agráriusok — mert hi

szen ezekről van szó — és a keres

kedők közt ellenséges indulat szitása

Kéziratok, 'levelek - egyeb szerkesztősein közlemények » 
lap sjerkesztőségebe küldendők, 
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nem tapintatos dolog, annál kevésbbé 

előnyös az ügyre nézve.

Másfelől a vidéki kereskedők nincse

nek minden tekintetben megelégedve 

az országos egyesület konteraplált 

szervezetével és soVan azt hiszik, hogy 

az első sorban a fővárosi kereskedők 

speciális érdekeit fogja szolgálni. — 

Mindjárt a mozgalom kezdetén a deb

receni kereskedelmi egyesületek állást ÍOg- 

i laltak a szervezet ellen; felszólalásuk

nak lett is némi sikere, az alapsza

bály-terv kívánalmaiknak több tekin

tetben megfelelően módosíttatott, de 

mindez még nem elégíti ki a vidéki 

kereskedők igényeit. E kívánalmakat 

az aradi és arad vidéki kereskedők közelebb 

megtartott értekezlete a következők

ben összegezte : a vidéki gócpontok

nak megfelelő hatáskör és autonómia 

biztosítandó, az egyesülés határozott 

álláspontot foglaljon el a fogyasztási szövet

kezetek e g y e n lő t le n  versenye ellen, vívja 

1 ki az egyesülés, hogy az adókivető bi-

T A K G Z A .

A  legátus ur.
A református kollégium nagy, fekete tábláján 

kifüggesztették a pünkösdi legácziókat. Nagy cso
port verődött össze a tábla körül s mindegyik diák 
a leg/sirosabli dotációval járó legátiót akarta ma
gának „kifog.ii®. A rektor uramnak akadt is dolga 
elég mert a sok jelentkező egjtő l-egy ig  jó  legátiót 
akart kapni s összesen alig volt félannyi lagátió, 
mint a mennyi jelentkező kardoskodott szónoklási 
képességének kitűnősége mellett. A valkói legátióra 
aspiráltak legtöbben. De hát Kócz Gazsi azért volt 
székely gyerek, hogy esze legyen. A rektor uram
hoz illendőséggel beállt.

Jelentem alássan a tekintetes uramnak, hogy 
Vajkéra szeretnék menni legátióba. A tavaly Don- 
ghou voltam pünkösdre, az idén karácsonykor Bi
kafalván tartottam az orátiókat, busvétkoz megest 
Bikafalván mondottam volt prédikációt s már most 
megkövetem a rektor uramat, mégis csak én vol
nék Valkóra való legátus.®

„Jó van, fiam®, elmehetsz Valkóra, de aztán 
becsület legyen u szájadban, ha szóra nyitod. A  
valkói székelyek kuruc emberek és vallásosak s 
megkövetelik a legátustól, hogy a szivükre tudjon 
hatni It t  van fiam a levél a tiszteletes úrhoz.

Gazsi megköszönte illedelmesen a rektor ur 
jóindulatát, átvette az ajánló levelet és attilája 
zsebébe csúsztatta. Elbúcsúzott és a folyosón vé-

gigharsogtatta. hogy ne fáraszsza magát senki a 
valkói legátióór-. mert azt már neki donálták. —  
Nehány elbizakodott diáknak félrecsuszott a nyelve, 
de hát nem tehetett már ez ellen senki: a valkói 
legátus Kócz Gazsi volt.

Eljött pünkösd szombatja s Gazsinak meg kel
lett indulnia szent útjára, hogy még aznap bemu
tathassa magat híveinek. Korán reggel elbúcsúzott 
kenyeres pajtásaitól s meghagyta, hogy ágyastársa, 
Theke Laci az egész ágyban aludbassék A hun- 
dás megtisztította Gazsi csizmáit s Gazsi megígérte 
neki, hogy hazajövet kap tőle egy piculát, aminek 
a kis diák szörnyen megörült s hangoztatta, hogy 
bár már vissza is jött volna Gazsi.

tlunyadig v:-suton utazott, onnét aztán kocsit 
kellett volna venni. Amint a stációt elhagyta, val
kói Péter gazda kocsiját látta a falu felé tartani 

„ Bátyám ! Instálnám, vegyen fel a kocsijára, 
a valkói legátus vagyok 1“

„E jnye öcsém I Nem illik azt kérni, ülj fel 
csak ide mellém, nem kell azt kérni . . . “ Gazsi 
felült a kocsira. Elbeszélgetett az öreggel.

.Bátyám, hát aztán vannak e szép leányok 
Valkón ?“

„Hü, teremtette legátusát! Hát a lányok kö
rül já r  az eszed ?“

„H át már azért kérdeztem, hogy lesz-e nagy 
veszekedés a pünkösdi királynő m iatt?*

„Van egy pár szép virág a faluban, aztán 
meg a legények is beleszólnak a dologba!®

„Majd meglátjuk, hogy ki lesz a k irálynő!* j 
„A zt biz már most tudom, hogy a bíró lánya 

lesz I Olyan szemei vannak, mint a nap ! A  száját

is csak ö tudja oly szépen c^ucsoritani, hogy az 
árgyélusát, megered a nyálam, ha rajta felejtem 
az én öreg szemeimet 1“

„Sok legény settenkedik körűié 1“
„Bizony csak egy, a Gát Ferkól Nem is lesz 

az más feleségei®
Közben beértek a faluba s Péter gazda ille

delmesen a tiszteletes ur portájáig vitte a legá
tust. Gazsi pálinkára valót nyújtott oda Péter gaz
dának, a ki nem fogadta volt el.

„A  székely ember nem iszik pálinkát öcsém I 
A tótnak való a pálinka! Áztál, meg nem vagyok 
én városbeli kocsis, hogy megbérelj az utazásért.® 

Gazsi megkö8zöute szépen Péter gazda szíves
ségét s béállitott a tiszteletes Menyhárt Mózes 
ni hoz.

„Szerencsés jó  napot kiváuok tiszteletes uram, 
én volnék a legátus!*

„Isten hozott nálunk, ülj le I Aztán van-e va
lami kívánságod ? Éhes vagy-e fiam ?“

„Köszönöm meg vagyok úgy is, orátió után!* 
„ü gy  . . .  úgy “
A tiszteletes ur aztán kioktatta Gazsit.
„Fiam, ha beszélsz, hangosan tedd, hogy min

denki hallhassa. Ha teszel, hogy mindenki lássa. 
Azután jámboran viselkedj és a pünkösdi cécón ne 
táncolj, mert a legátusnak nem illik az ilyesuii.®

Gazsit az egyházba a prédikáció után körül 
vitte a faluban ! Az egyházfi jóképű ember volt, 
de orra egy kissé vörös, a mi elárulta azt, hogy 
nem idegenkedik a bortól.



2 MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ

lottságbu egy kereskedő is feltétlenül J 
helyet foglaljon, sürgesse a megrmde- 
lésgyüjtési törvény olykép való módosítá
sát, hogy az hatályosabb védelemben 
részesítse a vidéki kereskedőket, végül 
vívja ki a kereskedés képesítéshez kötését.

De más kívánalmakat is hangoz
tatnak a vidéki kereskedők; többek 
közt permanens szakosztályok létesítését 
és biztosítását, hogy a köz- és választ
mányi ülésekben a fővárosi kereske
dők a vidékieket semmi esetben se 
majorizálhassák.

K O R M O S  A IjF R É D ,  

a ..Magyar Kereskedők L a p ja “ 
felelős szerkesztője.

A fiimagtermelésről.
A fümagtermelés fáradságos és sok munkát 

igénylő, de egyszersmind nagyon jövedelmező fog
lalkozási ág. Különösen a jobb réti füvek magvá- 
nak teimelése indokolt, mert ezek mindig igen ke
resett cikket képeznek. A fümagtermelés kétféle 
módon űzetik, egyrészt a réten termő kölönbőző 
füvek magvainak egyszerű gyűjtésével, másrészt a 
tulajdonképeni mesterséges fümagtermelés utján. 
Az előbbi egyszerűbb, az utóbbi jövedelmezőbb el
járás

Mindenekelőtt azzal kell tisztában lenni, hogy 
mely füféleségeket akarjuk termelni s különösen 
azzal, hogy az e célra szánt talajon mely félesé
gek termelhetők sikerrel. Magtermelésre alkalmas 
füvek a francia és olasz perje. komócsin csomós 
ebir, réti és juhesenkesz, taréjos cincor, vérfejü 
CBábnir. Fiimagtermelésre mindig jó erőben és vé
dett fekvésben lerő talajok választandók s főfi
gyelem fordítandó arra, hogy a talaj a fünemnek 
megfelelőleg választassák meg. Termelhetők tisztán 
vagy keverékben: az első mindig határozottan 
előnyösebb, 8— lő  vagy ha kapálni szándékozunk 
2 5 —30 cm. sortávolságra véteniük el A talaj 
gyommentes legyen s ezért azon előzetesen több 
évig kapásokat és buja fejlődésü takarmánynövé
nyeket termeljünk.

Az ápolás legfeljebb kapálásból és az oda 
nem tartozó s a tenyészet ideje alatt jól kivehető 
egyébb füvek a gyomok irtásából áll. Az első év
ben magtermelésre nem számíthatunk, de már a 
második évben igen s ha kellő gondozásban része
sítjük és az évelő növényekből áll, 3— 6 évig is 
kitart. Ha a kalászkák elsárgulnak, aratható. 
Markokba és kiszáradás után kévékbe kötve kiesé 
peihető. Vethető védő növénynyel vagy a nélkül ; 
védőnövéuyül a zab ajáulható, mely még zöldjében 
lekaszálandó. A füvek különösen a talaj káli tar
tartalmát veszik igénybe s ezért a kálitartalmu 
műtrágyák (kainit) alkalmazása eléggé nem alául- 
ható. Kát. holdanként 80— 120 kg. kainit alkal
mazása lesz a megfelelő mennyiség. A különböző 
füvek m agtermése kát holdanként 2— 4 q. között 
ingadozik. A fümagvak árai igen eltérők; 1 méter
mázsa ára 80— 120 koroua, ami tekintetbe véve 
azt, hogy termel sük aránylag csekély önköltségbe 
kerül, jövedelmezőnek mondható.
955/l'J04. tkvi.

Helyi, várm egyei és vegyes hírek.
Áthelyezett albiró. Ő felsége .-i király 

megengedte, hogy dr. Ovenits Antal muraszombati 

kir. aljáráshiró saját kérelmem hasonló minőségben 
az ó gyall -i kir. járás1 írósághoz áthelyeztessék

Tanítók közgyűlése. A muraszombati 
járási tanitói kör ez évi közgyűlését f. hó 28-án 
Tótkereszturott tartja meg.

— A  várm egye közgyűlése. Vasvárme
gye törvényhatósági bizottsága f. hó 25-én tartja 
meg évnegyedei rendes közgyűlését.

— Orosz-japán-háboru. A háború kitörése 
óta folyton a japánoknak kedvez a szerencse, akik 
az orosz hajóhadat már harcképtelenné tették és 
a szárazfölden is oly erővel nyomulnak előre. ho»y 
az orosz katonaság Koreából, amelyért a harc 
folyik, kénytelen volt visszavonulni

—  A  tenyész apaállatok vizsgálata a 
járásban befejeztetett. Az összeirt 4C2 bika közül 
a vizsgálatra elővezettetett 236. ebből alkalmas 
11G bika A járásban 388 sejtés kan közül meg
vizsgáltatott 122, alkalmas 113 Tehén van 9688, 
üsző 1516, koca 3930.

— Lakodalom  bor nélkül. Spilák Ferenc 
völgyközi lakos sok vendéget összecseditett leánya 
lakodalmára s előre biztatta őket, hogy milyen jó 
borocskával iog nekik szolgálni. Megkezdődött a 
vacsora s az első pohár bort csak úgy au jónak ta
lálta a násznép. A hamarosan kiürített palackok 
csak nem akartak újra megtelni. Erre a házigazda 
szomorú képpel jelentette, hogy tolvajok jártak a 
pincében, a bornak egy részét ellopták, a többi 
pedig elfolyt, mert a csapot nyitva hagyták. —  A 

csendőrség a szomjas tolvajokat Khár István, Gre- 
dár István és Gredár Ferenc völgyközi legények 
s-emélyóben kérhette és feljelentette.

Verekedő utitársak. Pleischhaker Jó
zsef perestói lakos Mnrnsszomhathól hazamenet a 

, ferencfalvi korcsmában összebarátkozott Marics Já
nos véghelyi kovácscsal és ennek Császár János 
nevű segédjével Jókedvűen indultak haza, útköz
ben egyszerre csak elkezdett a kovácsok szeme 
vibrálni, ü lőnek nézték a szegény Fleischhakkert 
és úgy elverték, hogy majdnem lepedőbe vitték 
haza A hevesvérű kovácsokat feljelentették.

—  Tűz. Siftái Mát; ás Küiiiháxi lakos pajtaja 
takarmány nyal és gazdasági eszközökkel, továbbá 
szomszédjának. bkrabán József házának tetőzete f. 

hó 8-án este leégett. A kár közel 4000 korona. 
A tüzet ál’ itólag íáiftár szolgöja Fújsz Ferenc 

okozta azáltal, hogy a pajtában dohányzott
— A  kivándorlás megkönnyítése. A 

A belügyminiszter megengedte, hogy KUscher 
Adolf körmendi kereskedő Vas és Zalamegyék 
területén kivándorlási szerződéseket kői hessen.

__ Veszélyes pofon. Gombóc Józsefné vas

hidegkúti lakosnak jól pörög a nyelve, a galamb 
szelídségről fogalma sincs s azért aztán a szom
szédokkal folytonos harcban áll. Keróc József, a 
szomszédok legbát rabbi ka végre elhatározta, hogy

a tettek mezejére lép. Megleste a mérges assz ínyt 
az utcán s mikor arra ment, úgy ütötte arcul két
szer, hogy az asszony tiz napig nyomta az Agyit 
s nyelvének pergése valószínűleg hosszabb id -ig 
szünetelni fog. Kerec Józsefet feljelentették

— A  húsz koronán aluli számlák >é- 
lyegmentessége. A kereskedői és iparos k.
nek régi kívánságuk, hogy a busz korona ért . n 
aluli árukról szóló számlákat bélyegmentesei, 

lithassák ki. Ez a kívánság jogos és méltáryoi- és 
megvalósítása az államkincstárnak sem ok- a 

számhavehető kárt. A z ilyen számlákat úgy a ,s 
legtöbbször készpénzfizetés esetében a bevés ó 
meghízott, cseléd stb. ellenőrizhelése céljából a 
ják ki. Már pedig kétségtelen, hogy a szám 
lyegnek csak akkor van értelme, ha a számla 
telre való vásárlás esetén a később megfizetett 
összeg nyugtatványozására szolgál. De készpé 
zetés esetén, midőn nyugtatrányra szükség n;..cs, 
bélyegről sem lehet szó. Méitányos tehát, hogy az 
ily alkalmakból kiállított számlák, melyek termé
szetüknél fogva húsz kororánái magasabb ös.* 

ről alig szólhatnak, a felbélyegzés kötelezet e
alól felmentessenek, annál íb inkább, mert az d- 
Iamkinc8tár sem károsodnék, hiszen minden 

ru ellenőrzés dacára a bélyegkötelezettséget ma 
is kijátszák. Több kereskedelmi kamara 
terjesztésben megkérte ezért a kereskedőim 
•lisztért, hogy a busz koronánál kisebb ossz. ,1 

szóló számláknak bélyegmentes kiállítását ei. m 
meg. A miniszter —  mint a „Magyar Keresi, k 

Lapja" irja —  kilátásba helyezte, hogy az ili t ,- 
szabályok tervbe vett módosításánál meg \a
fontolni a kívánságot.

—  A  dülőutat mindenki hasznaik, a.
a belügyminiszter határozata szerint. Gyulai is 

ellen jogosulatlan zálogoiás által elkövetett zö
m ödön kihágás miatt eljárást tettek folyama s 
a miniszter hai madfokban a vádlottat a ten. re 
rótt klhögás vádja alól felmentette, mert. bár (le
igazolást nyert, hogy Gy. János P. Jenő urau. mi 
erdészt a drlőutou megállította s ott köpön.. át 
e lvette; ez a ténykedése tehát tekintettel arra, 
hogy a dülőutat mindenki jogosult használni e 
használást csak arra ad föihatalmszást, bog' a 
dülőuti érdekeltség a használó félt a létesítő: -s
feiitartáai költségekhez való hozzájárulásra s, 
hatja: jogos ténykedésnek nem tekinthető; s 
a jogosulatlan zálcgolás imérveit magában m 
loglaija s csak a kísérlet fogat na .iiá tartozh . 

amely pedig kihágásoknál nem büntethető.
— A  Horgony Pain-Expeller./ (R ic i rs

Liuimentum Capsici comp.) igazi népserü 
szerré lett, mely számos családban már több it 
34 év óta mindig készletben van. Hátfájás, c? s 
fájdalom, fejfájás, küszvény, csuznál '•tb.-nél a 1. r- 
ony Pain-Kxpellerrel való bedörzsölések m g
fájdalomcsillapító hatást idéztek elő, sőt járván >k- 
nál, minő : a kolera es háiiyőhas-folyás. az » I’ st-
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» Tudja legátus ur, itt az a szokás, hogy a 
legátus urat megkínáljak mindenütt egy-kót me- 
szely borral! Nehogy sokat igyók I Különben majd 
vigyázok kendre, csak bízza reám."

»Ez itt a Szőcsék kúriája! Nem megyüuk be 
mert vizes a boruk I Magyarázgatá az egyházfi.

„Ez meg a Szentelék portája, ide benézünk, 
szemrevaló kis lány a Rózsi.*

Be is mentek ! Ittak is, ettek is I Azutáu sok 
jót kívántak az ünnepekre s odébb mentek egy 
házzal.

„A  biróókhoz be kell, hogy menjünk, legátus 
ur. De tartsa kezét a szivén, mert veszedelmes rá 
nézni a biróék Katájára! Aztán meg Sára asszony 
is szemre való menyecske!"

„Ne féltsen engemI Vigyázzon csak magára." 
nyugtatta meg Gazsi.

Itt aztán legátus kötelessége szólásra kész
tette Gazsit. Beszélt az ivás szentségtelenségéról, 
mialatt fúrt éltette a biró urat s maradandó 
egészségére fenékig ürítette a poharat. Meg is 
hívták pünkösd vasárnapjára ebédre

Esteledni kezdett. Biró asztala körül ott volt 
a  falu minden dísze, meg a tulajdon lánya, a szép 
Kata. Gazsi igen sokszor talált reá nézni, annyi 
bizonyos, mert a mikor elbúcsúzott s kezett fogott 
Katával, olyat talált sóhajtani, hogy maga is 
megijedt belé.

Kapuról kapura vették azutáu a falu népét s 
az egyházfi addig vigyázott Gazsira, hogy le ne 
igya magát, mig maga lett részeg s Gazsinak 
haza kellett vinnie.

Gazsi nem tudott elaludni. Egy aj érzés, egy

eddig előtte ismeretlen gyötörte is, meg élvezetet 
is szerzett neki. Szüntelen előtte volt a biró Ka
tája, piros, pozsgás arcával. Félálomban arról kép
zelődött, hogy mellette van Kata, de alig nyitá ki 
szemeit, eléje tárult a biró házánál látott kép, 
hogy bizony Kata csókjában Gál Ferke ajka für
dik. Csak nagy nehezen tudott elaludni 8 az át
élt izgalom még álmában is szüntelen Kata ké
pét festette le előtte lelki szemei előtt . . .  Azt 
álmodta, hogy meg is csókolta . . . Hogy szere
tett volna még álmodni róla szépet, gyönyörűt, kí
vánta magának, hogy legszebb álma közepette ra
gadja el tőle a halál, ha oly sivár az élet . .
Egy végtelen puszta volt előtte a jövő. Pedig mi
lyen más lehetne ez az élet. Azután önmagát át
kozta. hogy miért jött Valkóra. Volt érdemesebb 
a valkói legátusságra a kollégiumban. De hát itt 
volt már I így volt elrendelve odafenn, gondolta. 
. . .  De ha reágondolt arra, hogy aratáskor 
Kata Gál Ferke felesége lesz, elfogta a kétségbe
esés . . . Tépelődésót a tiszteletes zavarta meg s 
mondta, hogy itt volna az idt-je templomba menni!

Gazsi hóna alá szorította a fél mázsás bibliát 
s a templom felé ment Lehajtotta fejét s komo
ran nézett maga é lé i Dehogy vitette volna fel 
tekintetét, amint igy lassú léptekkel elhaladt az 
öreg parasztok mellett, örvendve susogták magnk 
között I

„Vallásos ember lehet a mi legátusunk, nem 
hall, nem lát, csak a templomot, hogy elérje . .

Mikor aztán Gazsi a szószékre lépett s ma
gasztalni kezdte a pünkösdi ünnep szépségét, szeme 
összetalálkozott Katáéval. Majd megakadt, pedig

az utón mindezt tanulgatta, mikor Valkóra o- 
kezett.

Aznap délután a biróék házánál látták ven ;til 
ebédre Kata mellé került a dús asztalnál, ni* a 
biróné és leánya főztjét dicsérte. De hiszen i ru 
igen nyúlt Gazsi sem az ízletes káposztás-go:' >c- 
hoz. sem a mazsulaszőllös turósbéiesbez. Egy csókért 
odaadta volna az egész étlapot De hát a csók el
maradt s elmaradt az a szép beszéd is. a me vet 
ma délben elakart mondani ; torkába fojtotta va
lami M égis mondta ebéd után a biró a feleség • k

„M iféle legátus ez I Se nem eszik, sem em 
beszél, ha legalább innal"

Délután királynőt választani jött a falu api ja- 
nagyja. Katát kiáltották ki egyhangúlag! k is 
merte volna szépséget összemérni Katáéval alig 
voltak szép leányok Valkón, de Kata mégis eg- 
szebb volt.

A fiatalok táncra kerekedtek. Folyt a din m- 
dánom. Fogyott a kalács meg a bor. Járta a tánc, 
húzta a cigány s Gazsinak majd megszakad a 
szive, am*kor meglát a Katát Gál Ferkóval tá ra 
perdülni. A legény s: envedélyesen magához ra
a leányt, akinek a tánc heve tüzrózsákat ük rt
arcára. Kata szeme a boldogságtól úgy ragya itt., 
mint két tündöklő csillag az éj sötétjében. ró, 
piros csíz nás lábait oly helyrevalóan szedegette, 
hogy bizony Isten utse még a színházban lem 
tudja szebben a táncok mesternőjP. Gazsi úgy sze
retett volna a mulatozók közé vegyülni, velük ka
cagni a jó  magyaros frófákon, táncolni . . De 
a lelkész szava lebegett előtte: „N e táncoljon a 
pünkösdi cécon fiam!'- Nem táncolt ette magába
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KORA SZOM BAT BS VIDÉKÉ 1904. április 17.

Clső Magyar Általános BiztoSitó-TárSaSág BúdapcStcQ.

KIADÁSOK.

I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.
Negyvenhatodik óvi zárszámla 1903. jánuár 1-tól december 31-ig.

K f

5408597 40
578151 63

951495
213539
109858
13022

94
05
06

1107456
14619

09
41

5000000 -

125220 55
74381 17

12034 51

100000 -

480494 42
8743 03

202360
42947
13547

IOL'212

87
24
97
39

6472 85
4573 1!*

. 21887 72

90000 -

1949050 53
16628662 99

K f

500000 -

8670961 20

506490 19

100000 -

140897 68

88633 50

1026798 68

16062 48

65000 -

56578 20

2519 53

744343
101877 53

16628663 9.1

II. El ̂ biztosítási üzlet.
N egyvenedik évi zárszám la 1903. jan u á r 1-től decem ber 31-i

KIADÁSOK. BEVÉTELEK.

K f A m- évbói áthozott K f
Törlesztett kötvény dija . . 896285 54 díjtartalék .
Visszaváltott kötvényekért. 1702864 51 Befolyt dijak : ez év- 80615611 09
Halálesetek után killzetet ben kiállított kötvé-
kárösszeg.............................. 3284845 62 nyék után ............... 1602396 08
Lejárt kiházasitási tőkékért 6688572 95 az előbbi években
Kiházasitási biztosításoknál kiállított kötvények
haláiesetkövetkeztúben dij- u tán ........................... 12209804 95
vissza térítés .......................

Függőnen levő károk és dij- emelésére fordított
visszatérítések tartaléka . 606836 nyeremények . . . 71882 46

függőben levő kiházasitási Illetékek I ................... 299921 49
tőkék t a r ta lé k a ............... 368970 76 Múlt évi függőben volt

I.v já radékokért................... 325989 41 karol* és dijvisszató-
Visszontbiztosltási dijak . . 415947 18 466734 01
Bélyegekért.......................... 268748 73 Múlt óvi függőben volt
Irodai bér, postadijak, nvom- kiházasiUisl tőkék
tatvany úti s ^egyéb költs. 816478 61 ta r ta lé k a ............... 265380

Tiszti fizetések . . . 266750 22 Kamatjövedelem . . 3647947 "3
Jövedelmi adóért . . . 31062 23
Orvosi dijakért . . . 157976 37
Szerzési és dijbohajtási költ. 1035070 34
Kisorsolt btztositások tartn). 13000 __
Behajthntlae tartóz, leírása 26646 81
Díjtartalék ez év végén . . 84237931 92
1903. óvi nyeremény . . . 954312 34

99178777 72 99178777 72

VAGYON. Mérleg

1

számla 1903. évi decz. 31-ón. TBHF R.

I. Tűzbiztosítás.
Kifizetett károk és költ
ségek ........................... 8.272,359-1
levonva viszontbiztosi-

Függóben maradt károk tartaléka 
Szerzési költségekés viszontbiztosított 

rész utáni bevétel levonásával . 
Jövedelmi adó és bélyegilletékek .
Fost a b é r e k .....................................
Adakozások és. közhasznú célokra .
A tüxbiz.ositási üzletet terhelő igaz

gatási k ö ltségek ..........................
Behajthatatlan követetések leírása 
A kővetkező évek készpénz-dijtarta
léka a viszontbiztosított rész levő 
nása után és minden megterhelés 
n é lk ü l .................................

II. Szállitmány-biztositás.
Kifizetett káiok és höltségek 522,404 76 
levonva viszontbiztosított 
károk és költségek . . 397,184-21

Függőben maradt károk tartaléka 
Szerzési ésigazg. költ. a viszontbizto

sítóit rész utáni bevétel levóuásával 
A következő evek készpénz dijtarta- 
léku a viszontbiztosított rész levonása 

után és minden megterhelés nélkül

III. Jégbiztosítás.
Kifizetett károk és költ
ségek .............................  1.181.264-24
levonva viszontbiztosított
károk és költségek . . 700,759 82

Függőben maradt károk tartaléka . .
Szerzési és igazg. költs, a viszontbizto
sított rósz utáni bevétel levonásával

BélyegUietókek.....................................
Beha.thatlan követelések leírása . . . 
A következő évek dijtartaléka . . .

IV. Betöresbiztositás.
Kifizetett karok és költségek 13,337 22 
levonva viszontbiztosított 
károk és költségek . . 0,864 37

Függőben maradt k rok tartaléka . .
8zerz0si és igazg költs.a viszontbizto 
to.Mtott rész utáni bevétel levonásává!

A következő évek készpénzdijtartaléka 
a viszontbiztosított rész levonása utun 
és minden megterhelés nélkül . . .

V. 1903. évi nyeremény-számla.
A f. é. üzletből fennmaradt nyereségért

tartalék a viszontbiztosított rész fe

néikül .................................................
Tűzbiztosítások után bevett készpénz 
dijak és a f. övben lej. dijkötelozvé- 
nyok és dijváltók . . . 15.1C 

lev. töri. dijak 1.777.901-36 
visztb. dijak és

rok tartaléka .

II. szállitmány-biztositás.
Az 1902. évről áthozott készpénz dij 
tartalék a viszontbiztosított rész le
vonása után és minden megterhelés
n é lk ü l ..................................

Szállítmánybiztosítások után
készpénzdijak...................77
levonva: tör-
lesz tett dijak 29.128 01 

visztbizt. dijak 596.044 32 625.17293

III. Jégbiztosítás.
Jégbiztosítások után bevett készpénz-
dijak .............................. 3.110,792.93

levonva: törlesz
tett dijak . 347,473"05

visztbizt. dij. 1.736.520 60 2.083.994-2
1902. évben függőben maradt ká 

rok ta rta léka......................................

IV. Betörésbiztositás.
Az 1902. évről áthozott készpénz díj
tartalék a viszontbiztosított rész lev. 
után és minden megterhelés nélkül 

Botörésbiztositások után bevett kész
pénzdijak és díjrészletek 158,129 58 

levonva: törlés/ 
tett dijak . . . 25,127-58 

visztbizt. dijak 76,423 71 lo l  551-29 
Az 1902. —

V. Egyéb bevételek.
Szelvénytakarékpénztári, váltó és egyéb 

kamatok, valumint árfolyam nyere 
ség eladott értékpapírok és idegen
pénznomek u t á n ..............................
Társasági házak tiszta jövedelme . .

Értékpapírok . 
ugyanis

75.224.258-30 K

7.031,300 K n. é. nt. kir. 4%-os
K járadék 99 K - v a l ...............
2.175,800' K n. é. m. földhit- 
4o|(1-os záloglevelek 96.— K-val 

15.052.60o K n. é. m. földhit. 
4°|„-os talajjavítás! és szabály
zálogl. 98-75 K - v a l ...............
1.775,200 K n. ó. ni. földhit. 
4u|(|-os koro zlgl. 99 K-val . . 

9.328,400 K n. ó. posti magy. 
kér. bank 4%-os zlgl. 99 K-val 
iO.ooo K. n. ó. kisbirt. ország, 
föld iül 4i|2°|0-os zlgl. 100 K-val 
>6,900 K n. é. kisbirt. ország, 
földhit. 5" „ os zálogl. loO K-val 

l.ooo.ooQ K n. é. magy. közp. 
kp. 4%-os záloglevelei Inprili

98 50 K-val .

Mérleg-számla 1903 évi decer* r 31-én.

Elhelyezett tükepénzek takarékpénztárak- 
bankoknál ..........................

7.3f6,000 I

1.487.

Magyar földhitelir*
4%-os záloglevél  ............... ...... y5j. _
65,400 K n. e. Magy. földbitelintézeti4°/, 
tatajjavitasi és szabályozási zálogl. á 98 . _ 

00 K a. é. Festi hazai öltő takpénztár 
egyesületi 4%-os záloglevél . . . á 99  —

1.49.. ,tiuo K ti. e. Festi hazai első takpénztár 
egyesület 4%  os községi kötvény á 99.—

l.ouu.ouo K n, e. Magjai- leszámítoló- és 
penzvaltoLank 4"0-os záloglevél . a 98.50 

91;>,0o0 K n u. Egyesült budapesti fővárosi 
tuKurekpeiizturi 4%,-os záloglevél á 98.50 

94,000 n. a. e. Egyesült budapesti fővárosi 
takarekpeuzti.r 4‘/z11 o-os záloglevél á 100.— 

1 000,000  K u. é. Kisbutokosok orsz. föld
hitelintézeti 4%-os záloglevél . . a 98.— 

JOo.ooo K n. e. Kisbirtokosok orsz. föld- 
hitelintézeti 5%-os zmogtevéi a 100 —
, ObO K n. é. .Utthon- írok s hirlapirók 

_kore 4'/s%-os kötvények . . . .  á 100 —
7.1.. 0 drb Magvar-franeia biztositő részvény
társasági r é s z v é n y ...................... á 200

1146 drb Becsi bizt. társasági részv. a 435  
99i drb Hazai általános biztositó részvéey-
tarsasagi elsőbbségi részvény . . á 200 .__

A fenti értékpapírok s többi ntan az év vé
géig esedekes k am a tok ..............................

Tisztviselők és szolgák nypijalapjának érté- 
kei 61L.000 K n. e. Kisbirtokosok orsz. föld- 

záloglevél . . a 100. -  
, , . 0 0  K 11. é. Egyesült budapesti fővárosi 
takarekpenztat 4‘ ;.%-os zálogl. á 100 - 

Ezen értékpapírok után az év vegéig esedó-

K

697840 22

kamatok
.  Ormod iürmody Antelie alapítványa- értékei 
o'i.uoü K u. e. Kisbirtokosok orsz. fölhitel 
intézet 4‘ ,.%-oa záloglevelek. . á 100.— 

Az ev végéig esedékes kamatot 
Első magyar általános biztositó társaság 

,  1 uaoltok segélyalapja’  rtékei, letétben 
a ni. kir. állampénztár bán;

33,000 K n. e. magyar kir. 4%-os nrany
.1“ ® ^ ................................. ...  . á 119 .-
a.,Üoo K n. é. magyar kir. 4o|0os korona-
juriMéek........................................ á f l ! l _
lakarékpei.z . betétkönyvbe és
végéig «aei.< kam atok ...................

Leszámítolt visszleszámitolt váltók
A társaság h ázdi..............................
Krzsébetléri i uzak koicsöntörlesztési számla

t ez óv

Különféle adósok
a) Pénzkészlet és maradványok a képvme
s é g ő k n é l ..............................

b) Maradványok idegen bizt. intézeteknél
Jégbiztosítás! osztály íoiyo szumláu . . . 
Központ p eu zkeszle t..............................

267 9

5251
1767389
2660000
620000

1677534
1112538
304283
85066

28852706

Részvényalaptóke : teljesen be- K f

fizetett 20tU egesz részvény á 
1100 Irt és teljesen befizeti 
2t 00  fél részvény á 500 frt . 6000000

Társasági tarta'ektöko . . . . 6000090
Külön tartalék’ ............... 1731799 93
Áttoljam különbözeti tartalék . 4700447 18
Tűz üztor-t.Cijt: rtalék készpénz

ben a viszontbiztosított rész 
levonásával és minden meg
terhelés nélkül . **5 000,000-— 

Szállitniu .y-biztositási 
díjtartalék készpénz
ben a viszontbiztosí
tott rész levonásával 
és minden megterhe
lés né l ül.............. 100.000.-

Jégbizt) tasi kész
pénz ciij anali-k . . 100,2123f

Betörésbizt. készpénz- 
dij tartalék u visz- 
szontbixtositott rész 
levonásával és min
den nteg len . néik. 90,000.- 5290212 39

lözbiztositó llg g ó  karok lattal. 578151 63
Szallilm uybizt függő kár. tart. 74381 17
Jégbizt. aggó károk tartaléka. 8743 3
Botölési ízt. lüggö karok tártál 4573 16
Különtéle h i t e le z ő k ............... 423635 68
Előbbi évedről eddig fel nem 
vett oszta lékok ............... 4923 _

Tisztviselők és azolgás ny dijai. 1185101 27
Eiso m. alt. bizt. turs .Lévai-al.’ 190995
Első magyar ált biztosító-társ. 
Ezredéves alapítvány* . . . . 74090 48
irroody Vilmos alap 

Ormódy Orniodi Amélie alapitv. 
Első magyar aliuiános biztositó 
társ. „Tűzoltók segélyalapja1 

I áetbizto i osztály folyó 
izámlán i '08 . évi nyereség

*Az idei hozzájárulásokkal 
2318839 K 52 t-ro emelkedett.

**Az idei hozzájáiulással 
5.300,000 K-ra emelkedett.

tkp. 4%-os zálogli
> K-vi

írsz. közp. 
velei ( j un)

71251
484073

1949050

868.000 K n. é. m. orsz. k. 
takp. 4, 2"|0-os zlgl. 100 K-val 
.153,000 K n. ó. egyes, bpcsti 
fóv. tkp. 4%-os zlgl. 98.50 K-J

600.000 K n. é. belvárosi takp. 
4%%-os zlgl. 100 K-val

28.000 K n . é. posti hazai első 
ikp. egy. 4%-os zlgl. 99 K-val

57.200 K n. é. m. jelz.-hitelb.
4"|„-os nyereménykölcs. kötv. 
124-50 K - v a l ...........................

M. jelz.-hitelb. 4% köles. 14 drb 
nyeremény-jegye 48 K-val . .

4.990.000 K n. é. m. jelz.-hitelb 
4"|„-os zálogl. 98.75 K-val . .

522.000 K n. 6. m. jelz.-hitelb. 
4',2%-os zlgl. 100.— K-val . .

Besztereebénya-brezovai s piski 
vajda-hunyadi vasúti első kötv.

7.990.000 K n. ó. triest-parenzoi
h. é. v. 4%-os elsőbbs. kötv. 
98.50 K - v a l ..............................

1.600.000 K n. ó. . Rudolfbahn-
államadósság 4%-os kötvény 
100 K - v a l ..............................

335.200 Lire olasz 5%-os járad.
és k am a ta i..............................

Túlélési csoportok értékpapírjai: 
199,700 K n. é. ni. k. 4%-os 
koronajáradék 99 K-val . . . 

1903-ban esedékes kamatok . .
Jelzálog kölcsönök...................
Kötvóny-kölcsönök...................
Viszontbizt. kötv.-kölcsönök 
A közp. tartozása f. számlán . 
Vezér- és főiigynöksége és má
sok ta r to z á s a i .......................

9208892
9331

484073

88230955 | 71

Dijtartalék;
76.061,490-74 K 

levonva a viszont
bizt. díjtartalékot

1.823.558-82 K
Biztossági alap . 
Kiházasitási tőkék 
nyereménye 

Függőben lövő ká
rok és díjvisszaté

rítések tartaléka . 
Függőben levő ki
házasitási tőkék 
tartaléka . . . .  

Túlélési csoportok 
számlája . .

Elérő fizetett dijak 
az 1904—906. évekre 
Fel nem vett nyere
mények 1902. évről 
Kisorsolt biztosítá
sok tartaléka . 

Viszontbiztosító 
tézetek és mások 
követelései .

1903.óvi nyeremény

84237931
930538

Budapost, 1903. decomber hó 31-ón.

Steiner Jenő,
életbiztosítási könyvvivó.

Gergel Tódor.
a központi könyvezés főnöke

A z igazgatóság: Báró Harkányi Frigyes. Jeney Lajos. 
László Zsigmond. Ormody Vilmos, g ró f Zichy Nándor. 

Aligazgató: Szende Károly.

A fenti zárszámlákat és mérlegeket megvizsgálván, azokat a tör
vényben s az alapszabályokban meghatározott elvek szerint készültek
nek és azok egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel teljesen megegye
zőknek találtuk.

Budapest, 1904. március 8-án.

A felügyelő-bizottság: Burchard-Bélaváry Konrád, Hajós József, 

Nemeth Titus, báró Radvánszky G.

Egyóbb felvilágosításokkal készséggel szolgál a muraszoni- 

batjárási ügynökség: A S C h e f  B .  Ó S  F Í Ü .

IÚ jh á z i ,  Muraszombat.




